10. Præcipita, Domine, et divide linguas eorum : quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate.

11. Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniquitas, et labor in medio ejus, et injustitia.

12. Et non defect de plateis ejus usura, et dolus. 13. Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi ; sustinuissem utique.

14. Et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo.

15. Tu verò, homo unanims, dux meus, et notus meus,

16. Qui simul mecum dulces capiebas cibos : in domo Dei ambulavimus cum consensu.

17. Veniat mors super illos ; et descendat in infernum viventes.

18. Quoniam nequitia in habitaculis eorum, in medio eorum.

19. Ego autem ad Deum clamavi ; et Dominus salvabit me.

20. Vespere, et mane, et meridie, narrabo, et annuntiabo : et exaudiet vocem meam.

21. Redimet in pace animam meam ab his qui appropinquant mihi : quoniam inter multos erant mecum.

22. Exaudiet Deus, et humiliabit illos, qui est ante secula.

23. Non enim est illis commutatio, et non timebunt Deum : extendit manum suam in retribuendo.

24. Contaminaverunt testamentum ejus : divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius.

25. Molliti sunt sermones ejus super oleum ; et ipsi sunt jacula.

26. Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet : non dabit in eternum fluctuationem justo.

27. Tu verò, Deus, deduces eos in puteum interitit.

28. Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos : ego autem sperabo in te Domine.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — ET NE DESPERES, ne abscondas te à prece mea propria.

VERS 5. — CONTRISTATUS SOM. Hebr., vociferatus

(1) Inter Davidis calamitates et procellas hic Psalmus exaratus est : eumque alii ad Sani furias, alii ad Absalomii seditionem, proditoremque Achitophelis referunt. Vetus scriptor Grecus, et Beza venerabilis explicant de Onia pontifice Onia filio, cui cognomen Memelao, qui cum patris sue pontificatu se exclusum cerneret, in Egyptum secedens, templum Onion, ad Hierosolymitam formam, ibi edificavit. Patres Jesu Christo accommodant, quem prodidit Judas, et Judæi Romanis tradidit ; et Ecclesie christianæ, quam externis ethnicis vexant, intus hæretici produnt. Nos eos sequimur, qui de Davide Hierosolymis egresso, Absalomii manus fugiente, intelligunt ; mystico autem sensu de Jesu Christo passionis sue procella agitato. Ingens hujus Psalmi affinitas est cum 54, quem nos de Saniis persecutione explicavimus, et cum 40, quem de Davide gravissime ægrotante post Absalomii seditionem intelligimus. Plura hic sunt utrinque similia, mala presertim amicorum fides, atque perditia. (Calmer.)

9. Précipitez, Seigneur, divisez leurs langues : car je n'ai vu dans la ville qu'iniquité et contradiction (ou révolte) contre moi.

10. Jour et nuit l'iniquité environne ses murs ; au milieu d'elle il n'y a qu'oppression et injustice.

11. L'usure et la fraude ne quittent point ses places.

12. Si mon ennemi m'eût injurié, j'aurais certainement supporté cette disgrâce.

13. Et si celui qui me haïssait eût parlé de moi avec orgueil, je me serais peut-être éloigné de sa présence.

14. Mais c'est toi, mon ami intime, toi qui tenais un rang parmi mes chels, toi avec qui je vivais familièrement.

15. Toi qui partageais avec moi les douceurs du repas ; toi qui m'accompagnais quand il fallait nous trouver dans la maison du Seigneur.

16. Que la mort les surprenne, et qu'ils descendent tout vivants dans le tombeau (ou dans l'enfer).

17. Parce que la méchanceté est dans leurs maisons, et dans le fond de leur cœur.

18. Pour moi j'ai crié vers le Seigneur, et le Seigneur me sauvera.

19. Le soir, le matin et à midi, je lui raconterai, je lui exposerai mes disgrâces (ou mes besoins), et il entendra ma voix.

20. Il délivrera paisiblement mon âme des violences de ceux qui s'approchent de moi (pour me combattre) ; car ils ont été en très-grand nombre contre moi.

21. Dieu m'exaucera, et il les humiliera, lui qui existe avant tous les siècles.

22. Car il n'y a point de changement dans eux, et ils ne craignent point Dieu : le Seigneur étend (ou étendra) sa main pour rendre à chacun ce qu'il mérite.

23. Ils ont profané son testament : ils ont été dissipés par son visage enflammé de colère, et son cœur (irrité) s'est égaré d'eux (pour les punir).

24. Leurs discours ont paru plus coolants que l'huile ; mais ils sont en effet comme des traits perçants.

25. Déposez vos iniquités dans le sein du Seigneur, et il prendra son lui-même de vous nourrir ; il ne laissera pas pour toujours le juste dans l'agitation.

26. Pour vous, mon Dieu, vous précipiterez (ces impies) dans l'abîme de perdition.

27. Ces hommes sanguinaires et pleins de tromperies ne rempliront pas la moitié de leur carrière : mais moi, Seigneur, je me confierai en vous.

sum, ejulavi in loquelâ vel prece mea. In precalionibus sæpe distrahimur meritoribus et curis. Omnia, que illic ferè sunt futura, pro presentibus. Septuaginta exponunt in preterito. IS EXERCITATIONE, in oratione mea, et mussionatione, *is àδελφός*, in meditatione mea, in exercitio meo et occupatione, in precalione, in qua meditor plurima et maxima pericula. Preces sunt piorum exercitatio. Nam *ἀδελφός*, apud sacros solet sumi pro contemplari, assidue se exercere, meditari, teste Euthymio, cum apud profanos, nugari, significet, ut infra, Psal. 118 : *In manus tuis, ἀδελφός*, exercebor, assidue me occupabo. Quin et olim apud profanos in bonam partem accipiebatur, ut *ἀδελφός*, licet postea in locuacitatis, et vanitatis notationem venerit. Sic vox Hebr. *Schawah*, meditari, loqui apud se, precari. Vel, in calamitate mea, qui me exerceo et probas. Calamitates sunt piorum exercitia et probationes. A voce, pro-

pter, vocem, et propter tribulationem peccatoris.

VERS. 4. — DECLINAVERUNT, activè, ut alibi supra. nam iniquitates accusativi casus. Quoniam imposuerunt mihi iniqua, inclinaverunt in me, super me, et quoniam in meos humeros crimina falsa et ficta devolverunt. ET IN IRA, cum magna ira et indignatione adversabantur mihi, odio habuerunt me.

VERS. 5. — CONTRIBUTUM, cruciatum est, quasi torminibus mulierum propriè in medio mei, ut cor trepidet et contremiscat. Formido, terrores, propriè.

VERS. 6. — TENEBRE, symbolum maximum calamitatum. Hebr., horror, tremor, cooperuit me.

VERS. 7. — QUIS DABIT. Hebraicus modus optandi: Utinam habere pennas instar columbe (nam columbe est genitivi casus), ut volarem in tutum, et prociat ab hostibus meis. Columbe alas expetit, vel quod leviores sint, et expeditiores ad volandum, vel quod Spiritum sanctum adumbrent, cujus unius auxilio omnia pericula effugimus (1).

VERS. 8. — ECCE ELONGAVI FUGIENS. Dixi: Ecce abeo in exilium, et in solitudinem fugio, ubi pernox, id est, diu permaneam. Seta, è improbitate. Hi duo versus debent intelligi conjunctim. Ecce prociat decederem, et manerem in locis desertis: expectarem eum, qui salvum me lactentis fecit.

VERS. 9. — A PUSILLANIMATE SPIRITUS *et* *et*; *et* *et*, ab animi angustia, motore, dejectione. Hebr., à spiritu vehementi, vel rapido; ut quidam hodie interpretantur, à vento vehementius tumultuante quam tempestas. Nam non occurrit alibi; unde Rabbinus monet esse exponendum pro commoditate sententiæ. Quid si igitur commoda sit sententiæ veterum, à spiritu pusillanimitatis et parvo, et spiritus non ventum significet, sed animum, ut sæpe alibi?

VERS. 10. — PRECIPITA, perde; Hebr., absorbe, *et* *et*, demerge. ET DIVIDE, ne sint in eadem sententiâ. Hoc modo fregit consilium Architophel, 2 Reg. 17, 2, 5, 8. Disseca sententiâ, et dissolve consilium, et animorum concordiam, ut in variis sententiâ dissiperent. Alludit ad confusionem, quæ in turri Babilonica divinitus contigit. CONTRADICTIONEM, contentiorem, discordiam in urbe Jerusalem, rixas, fac-

(1) QUIS DABIT MIHI PENNAS SICUT COLUMBE, ut possim avolare in locum qui non queant me assequi hostes? Pennas columbe optat, quoniam ea avis coloratè volat. Jonas nescio cuius Jolani nomine, auctore Kimhi, censet columbam nominari, propterea quod cætere aves, ubi sunt delatigatæ, solent in fugam in rupem, aut in artem aliumque se recipere, ubi capiuntur: columba verò lassitudinem sentiens, alteram alarum cogat, altera volet, itaque evadat. Extra, qui columbe mentionem fieri annotat potius quam aliarum volucrum, quod columba restat cum hominibus, ejusque operâ utantur reges ad mittendas litteras, non satis videtur loci rationem habuisse, ubi nihil aliud vult David quam se discessurum longissime, si dentur alæ columbe. *Acotabo*, seu *avolare* in alias terras; et *repositum*, seu *repositorem*. Ita D. Hieronymus, Felix, Pagninus et alii verterunt. Sed in fonte propriè est et *habitabo*, seu *habitarem*. *Avolare* et *habitarem*, hoc est avolare ubi securus habitare possem, et *habitarem* modo, hie, modo illic, ut casus offerret, adeo ut me assequi nemo posset. Sic fermè Abdias Sipporus. (Muis.)

VERS. 17. — VENIAT MORS SUPER. Alludit ad exitum Core, Dathan, et Abiron, quos vivos terra absorpsit, Num. 16, 34, 52, propter ipsorum contra Mosem et Aaron conspirationem. Veniat, se explicarunt, ab obscuritate fontis, *Jasli*, mutet mors super eos, Gall.: *Que la mort comprunt sur eux*. Alii, condemnent mors eos, alii decipiat, obruat, à *Nasha*.

VERS. 18. — IN HABITACULIS, vel in societate. IN MEDIO EORUM, inter eos.

VERS. 20. — VESPERE, MANE, ET MERIDIE. Alludit ad tres stas et solemnes precatiois Judæorum horas, quæ et dicuntur sacrificium vespertinum, matutinum, et pomeridianum, quod appellant *Minha*: *Indicans*, inquit Euthymius, *fixa tempora trium magnarum synaxarum sive collectarum christianarum*, id est, matutinum, vespertinum, et liturgiam (sic Missæ sacrificium Græci vocant, quod inter duas præcipuas preces matutinas et vespertinas perpetuo celebratum fuisse). Ex quo Apostoli instituisse leguntur, ut ter in die oratio dominica funderetur, apud Clementem, Constit. Apost. lib. 7, c. 25, quot vicibus in die flecebat Daniel genua sua, et adorabat, confitens coram Deo suo, Dan. 6, 10. NARRABO, orabo, ut Hebr. Narrabo et annuntiabo, sive prædicabo tuas laudes, et meas necessitates, ac miseria. Est enim apostoposus.

VERS. 21. — IN PACE, asseret in pacem et prosperitatem, in pacificum et securum statum vindicabit. QUI APPROPINQUANT, qui me aggrediuntur et invadunt. Appropinquare Heb. est confingere, collectari, bellum cominus gerere. MIHI, contra me, etc. QUONIAM INTER MULTOS ERANT MECUM, id est, contra me. Nam verba bellandi etiam Hebraicè construuntur cum præpositione *him*, hoc in sensu. Sic Latine, pugnarè cum aliquo. *Inter multos*, hostes, cum multis in multorum medio et comitatu erant contra me. Quia cum multis me oppugnabant. Quia multos sibi adjungebant, ut me facilius et crudelius adorerent. Quia inter multos, in medio multorum, stipati multis, plurimisque assumptis, contra me erant. R. Kimhi etiam hanc interpretationem affert de protectoribus angelis, ut 4 Reg. 6, 17: *Angeli protectores: Quoniam multi (angeli) erant mecum, mihi aderant ad me tuendum, ut præpositio be, quam verterunt, inter, redunt. Idem censet Hieronymus, sed in malam partem. Quoniam multi erant contra me, Kimhi interpretat etiam retineri potest præpositione non redundante. Inter multos (hostes), (angeli) erant mecum, mihi assistebant, me protegabant.*

VERS. 22. — QUI EST ANTE SECLLA. Rectè. Nam Hebr., qui habitat antiquitatem, vel æternitatem, qui est æternus, qui sedet (in) antiquitate, qui insidet vel præsidet æternitati. Chald., qui (ab) initio habitat caelos. Hæc enim subaudit. Seta, hic. Ex quo colligo rectè finem versûs hie à nostris constitutum, malè à Masoretis medium. Quoniam hæc nota, sive asseverandi, sive modulandi, finibus versuum duntaxat est accommodata, ut ex aliis locis apparet.

VERS. 23. — COMMUTATIO, conversio morum in melius. Nolunt respicere et emendari. Quia manent in

violentiâ suâ, nec mutant suum vivendi genus, Chald., peccatores non mutantur à viis suis pravis, neque timent conspectum Dei. EXTENDIT. Confusio numerorum poetica. Extendit, sive mittit impus manum suam ad retribuendum malum. IN RETRIBUENDO. In retribuendâ injuriâ ad ultescendum se. In malum enim sumitur. Hebræa etiam patitur recentiorum versionem. In pacificos suos, in studiosos pacis, in eos qui cum eo erant pacati, mittit manum.

VERS. 24. — CONTAMINAVERUNT, profanarunt, violarunt. DIVISI SUNT, à Deo irato se separarunt et distaxerunt. Iram vultus vel oris Dei neglexerunt: iratus esset, neque, non curarunt. Masorete satis incommodè notârunt, *mahmoth*, et *ukrauv*; nam secutis interpretibus erarunt difficultates, quas sine eclipsibus et aliis figuris non concouperent: *Lenia sunt (præ) butyris eo ejus* (id est, ora ejus), et *bellum cor ejus* (gerit scilicet). Septuaginta multo simplicius *hanah*, à *iahah*, ira, alibi interposito per epeuthesin, vel protractionem, ut sæpe alias. ET APPROPINQUAVIT COR ILLIUS; ei scilicet, id est, Dep. Eualage numeri, *illius*, pro *illorum*; sic mox, *ejus*, pro *eorum*. Et bellum gessit cor illorum, conflictit, repugnavit, rebellavit Deo. Propinquandi verbum sic sumebatur, vers. 21.

VERS. 25. — SUPER OLEUM, plus quam oleum, quod blandum est et molle. Utitur verbis oleo mollioribus ad homines inescandos et fallendos; cum ipsi sermones sint speculis nocentiores et perniciosiores, vulnerent ut lanceæ, jacula, gladii.

VERS. 26. — CURAM TUAM. Optimè repræsentarunt Hebræa: Opus tuum, pondus tuum, ita negotia, tuas necessitates et molestias projice, repone super Deum. Deo committe, conquiesce in ipsius providentiâ. Psal. Romanum, *cogitatum tuum*. Sic Petrus, 1 Petr. 5, 7: *Omniem vestram sollicitudinem projicientes in Deum, quoniam ipsi cura est de vobis*. Seipsum autem allouit et consolatur. Etsi ferè valint esse apostrophæ ad quemlibet pium. FLECTATIONEM, mutationem, vexationem. Non patietur unquam, ut justus malis obruatur.

VERS. 27. — IN PUTEUM INTERITUS, in perditionis foveam, in Gehennam. Rabbini in perpetuum exitum, Apoc. 9, 2.

VERS. 28. — NON DIMIDIABIT, non perdet ad dimidium suæ ætatis, neque metam: immaturâ et imparatâ morte præripitur, longe ante tempus naturæ ipsorum consentaneum, nondum ad ætatis medium, procevit, interibunt, neque perveniunt ad dimidium dierum suorum. Dimidium vite, quod sperant, non attingent, 1 Reg. 51, 7. Sic Saul ante tempus sublatu est proprio cadens gladio cum servis et liberis super montibus Gelboe, 2 Reg. 18, 9, 10. Sic Absalon in acie suismet crinibus suspensus, 2 Reg. 7, 25. Sic Achitophel sibimet laqueo vitam corripens. David contra, Abraham, patriarche, prophete et sancti in multam senectutem vixerunt, et prorsus compleverunt dies vite suæ placidè morientes. Ita ferè fit. Rara enim et extraordinaria judicis Scriptura providentiâ Dei committit, non oppunit.